1/2

Av
is

o
n.

º
24

34
5-

E/
20

24
/2

31-10-2024

N.º 212

SUPLEMENTO 2.ª série

SAÚDE

Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 24345-E/2024/2

Sumário: Mapa de vagas da Formação Geral 2025.

No âmbito do procedimento concursal de ingresso no IM 2025, aberto pelo Aviso n.º 19429-A/2024/2,
publicado no Diário da República n.º 168, 2.ª série, Suplemento, de 30 de agosto, nos termos do Decreto-
-Lei n.º 13/2018, de 26 de fevereiro, na redação atual e do Regulamento do Internato Médico aprovado em
anexo à Portaria n.º 79/2018, de 16 de março, torna-se público o mapa de vagas da Formação Geral, com
identificação das instituições de colocação, conforme anexo ao presente Aviso e do qual faz parte integrante,
aprovado por despacho de Sua Excelência a Secretária de Estado da Gestão da Saúde, datado de 31 de
outubro de 2024, tendo em vista o processo de colocação na Formação Geral com efeitos a janeiro de 2025.

31 de outubro de 2024. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula Oliveira.

ANEXO

Instituição de colocação Número de vagas

Norte Total 743

ULS da Póvoa Varzim/Vila Conde, E. P. E. 17

ULS de Barcelos/Esposende, E. P. E. 30

ULS de Braga, E. P. E. 66

ULS de Entre Douro e Vouga, E. P. E. 58

ULS de Gaia/Espinho, E. P. E. 61

ULS de Matosinhos, E. P. E. 45

ULS de Trás-os-Montes e Alto Douro, E. P. E. 64

ULS do Alto Ave, E. P. E. 66

ULS do Alto Minho, E. P. E. 39

ULS do Médio Ave, E. P. E. 26

ULS do Nordeste, E. P. E. 46

ULS do Santo António, E. P. E. 83

ULS do São João, E. P. E. 83

ULS do Tâmega e Sousa, E. P. E. 55

Hospital das Forças Armadas Polo Porto a) 4

Centro Total 396

Instituto Português Oncologia de Coimbra Francisco Gentil, E. P. E. 6

ULS da Cova da Beira, E. P. E. 42

ULS da Guarda, E. P. E. 43

ULS da Região de Aveiro, E. P. E. 36

ULS da Região de Leiria, E. P. E. 38

ULS de Castelo Branco, E. P. E. 36

2/2

Av
is

o
n.

º
24

34
5-

E/
20

24
/2

31-10-2024

N.º 212

SUPLEMENTO 2.ª série

Instituição de colocação Número de vagas

ULS de Coimbra, E. P. E. 106

ULS de Viseu Dão-Lafões, E. P. E. 64

ULS do Baixo Mondego, E. P. E. 25

LVT Total 740

ULS da Arrábida, E. P. E. 50

ULS da Lezíria, E. P. E. 45

ULS de Almada-Seixal, E. P. E. 42

ULS de Amadora/Sintra, E. P. E. 60

ULS de Lisboa Ocidental, E. P. E. 98

ULS de Loures-Odivelas, E. P. E. 35

ULS de Santa Maria, E. P. E. b) 124

ULS de São José, E. P. E. 124

ULS do Arco Ribeirinho, E. P. E. 44

ULS do Estuário do Tejo, E. P. E. 30

ULS do Médio Tejo, E. P. E. 28

ULS do Oeste, E. P. E. 40

Hospital das Forças Armadas Polo Lisboa a) 8

Hospital de Cascais Dr. José de Almeida 12

Alentejo Total 96

ULS do Alentejo Central, E. P. E. 27

ULS do Baixo Alentejo, E. P. E. 21

ULS do Litoral Alentejano, E. P. E. 15

ULS do Norte Alentejano, E. P. E. 33

Algarve Total 134

ULS do Algarve, E. P. E. 134

RAA Total 66

Hospital da Horta, E. P. E. — Açores 8

Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira, EPER 19

Hospital Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E. P. E. — Açores 39

RAM Total 40

Hospital Central do Funchal 40

Total Geral 2215

Legenda:

a) Nove vagas cativas ao abrigo do Protocolo celebrado entre o Ministério da Saúde e o Ministério
da Defesa Nacional, conforme publicado no Anexo ao Aviso n.º 10394/2020, de 14 de julho, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 135, de 14 de julho, quatro no Polo Porto e cinco no Polo de Lisboa.

b) Uma vaga cativa ao abrigo do Protocolo celebrado entre o Ministério da Saúde e o Ministério da
Administração Interna, conforme publicado no Anexo ao Aviso n.º 2842/2013, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 41, de 27 de fevereiro.

318305128